
 

 
 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

Pá
gi

n
a1

 

ACUERDO DEL CONSEJO ACADÉMICO No. 031 

(25 DE JULIO DE 2023) 

 
 POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL CALENDARIO ACADÉMICO DE LOS 
PROGRAMAS DE FORMACIÓN PARA EL TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL HUMBERTO 
VELÁSQUEZ GARCÍA – INFOTEP” PARA EL PERIODO 2023-2 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA DE CIÉNAGA MAGDALENA, EN 
USO DE SUS FACULTADES Y ATRIBUCIONES LEGALES Y ESTATUTARIAS, EN 
ESPECIAL LAS CONSAGRADAS EN EL ESTATUTO GENERAL; Y:  
 

CONSIDERANDO 
 
Que, el Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional "Humberto Velázquez García" 
de Ciénaga Magdalena, INFOTEP, es una Institución de Educación Superior, del Orden 
Departamental, dedicada a la docencia, la investigación, la extensión y el análisis de los 
problemas de la región caribe y el país, cuyo objeto es formar ciudadanos competentes, 
íntegros, mediante una oferta institucional desde lo académico, el emprendimiento, la 
responsabilidad social, la inclusión y el reconocimiento de la diversidad, en respuesta a las 
necesidades del sector productivo, social y cultural de nuestro entorno. 
 
Que, el artículo 6, de Ley 30 de 1992 enuncia los objetivos de la educación superior y de 
sus instituciones. 
 
Que, corresponde al Consejo Académico, conforme a las funciones contenidas en el literal 
a del artículo 34, del Estatuto General, decidir sobre el desarrollo académico de la 
Institución en lo relativo a docencia, programas académicos, investigación, extensión y 
bienestar institucional. 
 
Que, aunado a lo anterior, el literal j del artículo citado en el párrafo precedente es función 
del Consejo Académico expedir y modificar el calendario de actividades académicas de la 
institución. 
 
Que, en reunión del Consejo Académico del 25 de julio de 2023, este órgano colegiado 
expidió el calendario académico de los Programas de Formación para el Trabajo y 
Desarrollo Humano correspondiente a las actividades académicas y administrativas 
relacionadas para el periodo 2023-2. 
 



 

 
 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

Pá
gi

n
a2

 

Que, conforme a lo anterior, se 
ACUERDA 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Calendario Académico de los Programas de Formación 
para el Trabajo y Desarrollo Humano correspondiente a las actividades académicas y 
administrativas relacionadas para el periodo 2023-2. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Se aprueba el siguiente calendario académico para el periodo 
2023-2: 
 

 
 



 

 
 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

Pá
gi

n
a3

 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 
deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.   
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Ciénaga, Magdalena a los veinticinco (25) días del mes de julio del 2023. 

 

 

Original firmado      Original firmado 

LEONARDO PÉREZ SUESCÚN     JOHANNA ESCOBAR GARCÍA 

Rector                             Secretaria  


